
465

161

31/07/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  NUOVA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI
PERMANENTI.
MODIFICA DELIBERAZIONE UFFICIO DI PRESIDENZA N. 456/160 DEL
15.07.2023

Il 31 luglio 2024 si è riunito in modalità telematica in forma mista, mediante
collegamento in videoconferenza e della sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.  465 

SEDUTA N. 161 

DATA   31/07/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

 

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: NUOVA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. 

MODIFICA DELIBERAZIONE UFFICIO DI PRESIDENZA N. 456/160 DEL 

15.07.2023 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI gli articoli 15, comma 1, lettera c) e 23, comma 5 del Regolamento interno di organizzazione e 

funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi  

del Segretario generale nonché l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva e 

non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

 Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di assegnare alla I Commissione assembleare permanente la consigliera Mirella Battistoni 

(componente effettivo) e il consigliere Andrea Assenti (in sostituzione del Presidente della Giunta 

regionale, Francesco Acquaroli); 

2. di prendere atto della nomina a Presidente della III Commissione assembleare permanente della 

Consigliera Monica Acciarri; 

3. di assegnare alla IV Commissione assembleare permanente il consigliere Nicola Baiocchi (componente 

effettivo) e il consigliere Marco Ausili (in sostituzione per Presidente del Consiglio regionale, Dino 

Latini); 



 
DELIBERA N.  465 

SEDUTA N. 161 

DATA   31/07/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

4. di modificare la propria precedente deliberazione n. 456/160 del 15.07.2023, dando atto che, a 

decorrere dalla data di approvazione della presente deliberazione, nell’ambito del Consiglio regionale 

delle Marche, sono costituite le commissioni consiliari permanenti come indicate nel documento che, 

allegato sotto la lettera A alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 

Marche. Articolo 15 e articolo 23; 

 deliberazione Ufficio di presidenza n. 461/161 del 31.07.2024 (COSTITUZIONE GRUPPI 

CONSILIARI. MODIFICA DELIBERAZIONE N. 453/160 DEL 15.07.2024) 

 deliberazione Ufficio di presidenza n. 456/160 del 15.07.2024 (NUOVA COMPOSIZIONE DELLE 

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. MODIFICA DELIBERAZIONE UFFICIO DI PRESIDENZA N. 

349/119 DEL 16.06.2023) 

 determinazione Ufficio di presidenza n. 1178/161 del 31.07.2024. 

 

Motivazione  

A seguito delle dimissioni del Consigliere Carlo Ciccioli per l’elezione a membro del Parlamento Europeo 

nelle elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024, nel Gruppo consiliare Fratelli d’Italia, è subentrata la 

Consigliera Mirella Battistoni quale supplente dell’Assessore Goffredo Brandoni.  

Il Presidente del Gruppo consiliare Fratelli d’Italia, Simone Livi, con nota id n. 961315 del 30.07.2024, ha 

designato quali componenti della I Commissione assembleare permanente, la Consigliera Mirella 

Battistoni (componente effettivo) e il Consigliere Andrea Assenti (in sostituzione del Presidente della Giunta 

regionale Francesco Acquaroli) e quale componente effettivo della IV Commissione, il Consigliere Nicola 

Baiocchi.  

Il Presidente dell’Assemblea legislativa, Dino Latini, ha inoltre designato il Consigliere regionale Marco 

Ausili, appartenente al Gruppo consiliare Fratelli d’Italia, a rappresentarlo nella IV Commissione consiliare 

permanente (nota acquisita agli atti con prot. n. 5439 del 31.07.2024). 

Infine nella seduta della III Commissione consiliare permanente del 18.07.2024, ai sensi dell’articolo 24 

del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale, è stata 

eletta Presidente la Consigliera Monica Acciarri. 

L'Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1178/161 del 31.07.2024 ha deciso di assegnare 

alla I Commissione assembleare permanente la Consigliera Mirella Battistoni (componente effettivo) e il 

Consigliere Andrea Assenti (in sostituzione del Presidente della Giunta regionale Francesco Acquaroli); di 

prendere atto che è stato nominato Presidente della III Commissione assembleare permanente la 

Consigliera Monica Acciarri e di assegnare alla IV Commissione assembleare permanente il consigliere 



 
DELIBERA N.  465 

SEDUTA N. 161 

DATA   31/07/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Nicola Baiocchi (componente effettivo) e il consigliere Marco Ausili (in sostituzione del Presidente del 

Consiglio regionale Dino Latini), demandando alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa 

deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, nonché gli adempimenti 

conseguenti.  

Tutto ciò premesso, risulta necessario modificare la propria precedente deliberazione 456/160 del 

15.07.2023, dando atto che, nell’ambito del Consiglio regionale delle Marche, sono costituite le 

commissioni consiliari permanenti come indicate nel documento allegato. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003.  

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente 

deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea 

legislativa regionale. 

. 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n. 1 pagina di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.  465 

SEDUTA N. 161 

DATA   31/07/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

ALLEGATO A 

1° Commissione   
Forza Italia Jessica Marcozzi 

Fratelli d'Italia  Andrea Assenti (sostituzione di Francesco Acquaroli) 

Fratelli d'Italia  Mirella Battistoni 

Gruppo Misto Lindita Elezi 

Lega Marche per Salvini Premier Renzo Marinelli (Presidente) 

Movimento 5 Stelle Marta Carmela Raimonda Ruggeri 

Partito Democratico Fabrizio Cesetti 

Partito Democratico Renato Caludio Minardi 

2° Commissione   
Civici Marche Giacomo Rossi 

Fratelli d'Italia  Marco Ausili 

Fratelli d'Italia  Andrea Putzu (Presidente) 

Gruppo Misto Mirko Bilò 

Gruppo Misto Marco Marinangeli 

Partito Democratico Manuela Bora 

Partito Democratico Antonio Mastrovincenzo 

Partito Democratico Micaela Vitri 

3° Commissione   
Civici Marche Giacomo Rossi 

Fratelli d'Italia  Andrea Assenti 

Fratelli d'Italia  Simone Livi 

Gruppo Misto Giovanni Dallasta 

Lega Marche per Salvini Premier Monica Acciarri (Presidente) 

Partito Democratico Anna Casini 

Partito Democratico Fabrizio Cesetti 

Rinasci Marche Luca Santarelli 

4° Commissione  

Forza Italia Gianluca Pasqui 

Fratelli d'Italia  Marco Ausili (sostituzione Dino Latini) 

Fratelli d'Italia  Nicola Baiocchi (Presidente) 

Fratelli d'Italia Pierpaolo Borroni 

Lega Marche per Salvini Premier Giorgio Cancellieri 

Lega Marche per Salvini Premier Simona Lupini 

Lega Marche per Salvini Premier Anna Menghi 

Partito Democratico Romano Carancini 

Partito Democratico Maurizio Mangialardi 

 


